(1) *Littera gesta docet; quid credas allegoria;
Moralis quid agas; quo tendas anagogia.*

(2) Réforme de 1366, *Hist. Univers. Paris.*, tom. IV, p. 589 : « ... quod legentes *Sententias* non tractent quæstiones aut materias logicas vel « *physicas*, nisi quantum textus *Sententiarum* requiret aut solutiones « *argumentorum* exigent; sed moveant et tractent quæstiones theolo-
« *gicas* speculativas vel morales ad dictinctiones pertinentes ».

(5) *Ibid.* : « ... quod nullus legens *Sententias* legat quæstionem suam « aut suum principium per quaternum aut alias in scriptis. Non tamen « propter hoc inhibemus quin bacchalaribus possit portare ad cathedram « aliquid ex quo possit, si necesse fuerit, sibi redimere ad memoriam « aliquas difficultates tangentes quæstionem suam aut argumenta ». Le *quaternum* est ainsi défini par Du Cange : *Chartæ compactæ, gal. cahier.*

(4) *Ibid.*, p. 590 : « ... nullus sub aliquo magistro a Parisiis absente, nisi ille (bacchalaribus) per Facultatem regens fuerit reputatus... »

(5) *Ibid.* : « ... stationariis directe vel indirecte quousque sua lectura fuerit per cancellarium et magistros prædictæ Facultatis examinata ».

(6) M. Thurot, *Op. cit.* p. 156-157.

licenciait (1). Venaient s'ajouter les rémunérations pour les bedeaux, certains dons gracieux aux maîtres (2), les repas qui se donnaient à l'occasion des actes, sans doute aussi quelques gracieusetés aux bacheliers, les vrais professeurs (3).

(1) C'est le chiffre qui se trouve comme fixé par l'usage dans les pièces du procès de 1584-1586, dont précédemment il a été fait mention (Voir *Hist. Univers. Paris.*, tom. IV, p. 607, M. Thurot, *Op. cit.*, p. 157). On y apporte l'exemple d'un chancelier qui recevait « dix francs du moins par especial de ceux qui ont de quoy ». C'est ce qu'avaient fait ses prédécesseurs. Comme il n'y eut pas de jugement définitif, le chancelier continua à percevoir *pro pœna, expensa et labore*, disait-il.

(2) Dans ce même arrêt, il est aussi question de gratifications aux maîtres, *ratione privati examinis*, « en vin, busches, épices en l'examen » de licence (*Ibid.*, p. 610).

On parle encore de deux bonnets à donner par les licenciés à chaque maître et à deux bedeaux : « ... singulis magistris ac etiam duobus servitoribus dictæ Facultatis tradent birreta duplicia ». (*Collect. judiciorum...*, tom. II, par. I, p. 475).

(5) M. Thurot, *Op. cit.*, p. 156.

CHAPITRE V

DEUX AFFAIRES ACADÉMIQUES

- I. Convocations des assemblées générales de l'Université
 - II. Prééminence du recteur, disputée et maintenue.
-